illius latronis exemplo reseraret. Hinc lib. 1, cap. 9, cum varios modos recensisset quibus latro ille vel dicebatur vel dici poterat baptizatus, concludit : « Verum hæc ut vobis quisque accipiat, dum tamen de baptismo non præscribatur Salvatoris præcepto hujus latronis exemplo. » Et ipse Bernardus consentit incertum esse an latro fuerit baptizatus, dicens : « Eo quod sane incertum sit utrumquam fuerit baptizatus. » Hinc Pater Lupus, in sanctorum Patrum lectione summa cum laude versatus, in opusculo laudato de Contritione et attrit., cap. 9, ait « Latronis baptisma esse incertum. Variat non solum Augustinus, sed Patres passim omnes. » Hæc quidem addidit, quia ex illa sancti Bernardi epistola 77 ad Hugonem; quale Augustini dictum ab adversario per reticentiam reprehensioni expositum jure notari possit, prorsus non video, sed nec eundem Annatum vidisse existimo.

§ XII. Sanctum Augustinum contra Augustinum producant.

Rem confecisse ac tota causa Augustinum dejecisse sibi persuadent, faventibus suffragiis, ut gloriantur, et trium summorum pontificum sex cardinalium et omni numero eruditissimorum et fere sanctissimorum, tot deinde antistitum, tot doctorum omnium scholarum, ordinum et nationum. » Annati sibi victoriam ac triumphum canentis voces sunt cap. 4, pag. 887. Sed ut Augustino omnem prorsus evadendi aditum præcludant, ad ipsiusmet confessionem provocant, quippe qui tantorum testium omni exceptione majorum vocibus convictus integram ipsi litem sit concessurus. Audiatur Annatus cap. 5, pag. 888, qui adeo victoriæ securus in arenam desendit, ut nullo pacto dubitet vel ipsomet Augustino iudice postrema veluti acie dimittere : « Quando, inquit, ea conditions disputamus ut stemus Augustini iudicio, inquirendum est hoc quoque, consuetudine Augustinus placita omnia sua, etiam illa quæ, dum Pelagianos læscatur, expressit, amplectenda esse necessario. » In primis contentendū statuisse Augustinum tria tantum dogmata adversus Pelagianos juxta catholicam fidem esse tenenda, quod Sadoletus recentiores docens olim dixerat in epistola ad Contarenum, uti § 1 narravius. Rursus plura sancti Patris testimonia producant, quibus asserit nolle se eam lectoribus legem imponere, ut omnibus abs se positiss assertionibus acquiescant, ablata omni prorsus contradicendi libertate. Unum dabo, nam idem reliquorum sensus est diversis tantum verbis expressus. In epistola ad Fortunianum scribit : « Neque enim quorumlibet disputationes, quamvis catholicorum et laudatorum hominum velut Scripturas canonicas habere debemus, ut nobis non liceat, salva honorificentia quæ illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis improbare atque respondere, si forte invenerimus quod aliter senserint quam veritas habet divino adjutorio, vel ab aliis intellecta vel a nobis. Talis ego sum in scriptis aliorum, tales volo esse intellectores meorum. » Ex quibus aliæ eam rem adductis excitantur.

A « Licet ergo ex Augustino Augustini doctrinam aliorum scriptorum iudicio censendam exponere, licet et proprio, idque salva honorificentia. Neque adeo perversum est hoc consilium, ut habere non possit adiutorem Deum. » Loquitur Annatus pag. 897. Nil tamen novi hisce censores afferunt, sed Pelagianorum ac Lutheranorum voces contra Augustinum integras repetunt. Pelagiani, cum ab Augustino Patrum testimoniis oppugnarentur, ex Augustini libris nullam sibi Patribus adhærendi necessitatem esse insolenter respondebant. Audiatur Julianus lib. IV Operis imperf., cap. 111 : « Sed bene quod nos oneratum personarum levasti : nam in libro quem ad Timasium contra liberum arbitrium contulisti, cum sanctus Pelagius venerabilium virorum tam Ambrosii quam Cypriani recordatus fuisset, qui liberum arbitrium in libris suis commendaverant, respondisti nulla te gravari auctoritate talium, ita ut dice-res eos processu vitæ melioris, si quid male senserant, expiasset. Tua tibi ad hoc relata sint, ut exi-lare de solis nominibus erubescas invidiam. » At non veterum tantum hæreticorum, sed et recentium dogmatistarum tritum hoc effugium esse ad sanctorum Patrum, ac præcipue Augustini auctoritatem eludendam, testatur eruditissimus vir Stapletonus tomo I, contr. 3, lib. VII, cap. 15 : « Alii (inquit de Protestan-tibus non plus eis (nempe Patribus) tribuendum esse arguunt, quam ipsimet Patres sibi tribui postu-lant, et hoc in loco varias Augustini sententias pro-ducunt, quibus ille suis scriptis non aliter fidem ha-beri postulat quam quatenus ex Scriptura sacra vel ex evidenti ratione sententiam suam confirmaverit. » Additque in verbis sancti Augustini ex lib. 11 con-tra Faustum, cap. 5, in quo loco sibi plaudit Anna-tus pag. 897, eos mirifice exsultare.

Doctissimus idemque sanctissimus Pater cæteris virtutibus, quibus divino munere ad stuporem usque ornatus fuit, sociam modestiam adjunxit, neque tantum sibi uquam tribuere voluit quantum Pythagoræ a discipulis delatum fuit, ut illud esset inelue-tabile argumentum Aὐτῆς ἰσῆα. Hoc unum Augusti-nus rogat tota epistola septima ad Marcellinum. Cæ-terum disputans contra Pelagianos passim capitalia dogmata tanquam catholicas sententias defendere se proficitur. Ita lib. V contra Jul., cap. 12, quinque de concupiscentia questiones agit, ubi ait : « In his questionibus catholica veritate antiquitus tradita, vestra impia novitas suffocatur. » In epistola 107 ad Vitalem duodecim theses de gratia statuit, asserens easdem « ad fidem rectam et catholicam pertinere. » Idem de prædestinatione docet lib. de Dono persev., cap. 25, in fine. Illud vel maxime iterum recolen-dum est, sanctum doctorem, cum in libris Retracta-tionum plures sententias correxerit, nullam contra Pelagianos statutam aut defensam thesiam expunxisse, ut planum fiat Augustinum censuisse omnia et singula quæ illis in libris docuerat a vero non disce-nare, sed novum laborem atque exercitorem diligen-tiam Augustinus forte recentioribus reliquit, qui ite-